

نوشته: عبدالکریم نوجو



۴ می ۲۰۱۴

چرا کوه ها و تپه ها می لغزند و از انسانها و حیوانات قربانی می گیرند؟

چرا سیلابها با حرکت های تند و خروشان خود موجب مرگ انسانهای رفته در خواب ، زدودن آبادیها، باغات و قصبات حتی شهر ها میشود؟

قراریکه میدانیم در نظام طبیعت میان خاکها، آبها ، گیاهان و درختان و حیوانات وحش اعم از طیور و چارپایان ، خزنده گان و حشرات و بالاخره موجودات ذره بینی ارتباطات و تعاملات پیچیده بر قرار است که ثبات و تداوم نظام طبیعت را در فرایند اثر بخشی بر یکدیگر تامین مینماید.



قریه آب باریک، ولسوالی ارگوی ولایت بدخشان

هر گاه بخشی از این تنوع زیست با همی موجودات طبیعی برهم زده شود و تاثیرات آن نابود گردد مسلمان باعث مصیبت و برهم خوری بخش دیگر طبیعت میشود و ثبات زیست محیطی به انقراض و دیگر گونی منجر گردیده و احساس این درد بیشتر نصیب انسانها میگردد که جز این نظام طبیعی اند.

بسیاری مردم نا آگاه از آنند که وظیفه درختان و گیاهان خصوصاً در کوه ها و تپه ها علاوه از اینکه آبهای بارانها و برف ها را جذب و به خاک تحویل میدهند هوای پیرامون خود را برای زیستن حیوانات به شمول انسانها گوارا ساخته و بستر مساعد را برای پرندگانه و حیوانات وحش مهیا می سازند. نا بودی و ریشه کن سازی درختان و گیاهان سبب می شود تا خاکها و حتی سنگهای کوهی ثبات و نظم خود را ببازند و موجب لغزش خاکها و سنگها شود، سونامی که درین اواخر در شمال و شمال شرق کشور به وقوع پیوست و هزاران انسان را به شکل تراژیدی قربانی کرد یکی از همین نمونه هاست ؛ اگر تدابیر علمی برای کاهش و بند ساختن سیلابها و لغزشهای خاک از جانب اولیای امور و جمعیت های انسانی سنجیده نشود و در منشای این سیلابها ساختمانهای بیو انجینری (انجینری نباتی) احداث نه گردد همه ساله وقوع این مصیبت ها از امکان بعید نیست. همچنان بخش زراعت حکومت در ولایات و ولسوالی ها در تفاهم با شوراهای مردمی تدابیر اساسی را برای حفظ و توسعه جنگلات و علفچرها و ایجاد پوشش سبز گیاهی در دامنه ها و تپه های آسیب پذیر روی دست گیرند و از نا بودی این گیاهان و اشجار کوهی جتن اجتناب نمایند، اداره ضد حوادث حکومت و موسسات ذیربط باید تمامی قرا و قصبات آسیب پذیر را سروری و تدابیر حفاظت آنرا در چوکات امکانات مالی دولت و ادارات کمک کننده اتخاذ نمایند، در غیر آن این فاجعه ها به طور نوبتی به سراغ همه جمعیت های بی دفاع و آسیب پذیر که در جوار تپه ها و کوه ها بود و باش دارند خواهد آمد.

ک- نوجو.